
 

 

DECLARATORIA DE FALLIDO 
PROCESO DE SELECCIÓN DE INVITACIÓN POR LISTA CORTA No. FND-ILC-003-2025 

 
El Director Ejecutivo de la FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS, en adelante FND en ejercicio de sus 
facultades legales y, en especial, de las conferidas por el Manual de Contratación (Resolución No. 001 de 
2009), el cual dispone en su artículo segundo que las actuaciones contractuales de la FND se regirán por las 
disposiciones contenidas en su Manual de Contratación, el Código Civil, el Código de Comercio y las normas 
especiales que le sean aplicables por la naturaleza de su actividad y, 
 

CONSIDERANDO 
 
1. Que, de acuerdo con lo establecido en el artículo décimo sexto del Manual de Contratación de la 

Federación, la Entidad adelantó el proceso de selección a través de la modalidad de invitación por lista 
corta No. FND-ILC-003-2025, cuyo objeto es: “PRESTACIÓN DE SERVICIO DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, LEGAL, FINANCIERA Y CONTABLE AL CONTRATO QUE TIENE COMO OBJETO: LA 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS, POR SU CUENTA Y RIESGO, PARA EL MANTENIMIENTO, DESARROLLO DE 
MEJORAS Y OPERACIÓN DEL SISTEMA INTEGRADO DE APOYO AL CONTROL DE IMPUESTOS AL 
CONSUMO– SIANCO, LO QUE INCLUYE EL SUMINISTRO Y ADMINISTRACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA 
TECNOLÓGICA, ALOJAMIENTO Y MANEJO DE DATOS, SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN, 
INTEROPERABILIDAD, MESA DE AYUDA, SOPORTE TÉCNICO Y APOYO A LA GESTIÓN OPERATIVA, 
INTEGRANDO LA PLATAFORMA CENTRALIZADA DE INFORMACIÓN DE IMPUESTO AL CONSUMO – PCI Y 
DEMÁS PLATAFORMAS DE LA FND QUE SEAN REQUERIDAS PARA LA OPERACIÓN.” 

 
2. Que, el 14 de mayo de 2025, se publicó en la página web de la Entidad los términos de referencia de la 

invitación por lista corta No. FND-ILC-003-2025 junto con los demás documentos del proceso, así como 
también, se remitieron las invitaciones para participar en el proceso y formular propuestas. 

 
3. Que, durante las etapa correspondiente, se presentaron observaciones a los términos de referencia, 

frente a las cuales, la Entidad dio respuesta dentro de los términos previstos en el cronograma del proceso 
y de acuerdo con lo previsto en el Manual de Contratación de la Entidad; respuestas que se encuentran 
publicadas para conocimiento de los interesados, en la página web de la FND. 

 
4. Que, de acuerdo con las observaciones presentadas a los términos de referencia y por considerarlo 

conveniente para el desarrollo del proceso, el 16 de mayo de 2025 se publicó en la página web de la FND 
los términos de referencia definitivos del proceso de selección. 

 
5. Que, a través de memorando No. I2025000325 del 19 de mayo de 2025, la FND designó el Comité 

Evaluador del proceso de selección de la invitación por lista corta No. FND-ILC-003-2025. 

 
6. Que, conforme al cronograma previsto, el 20 de mayo de 2025, se llevó a cabo la diligencia virtual de 

cierre del proceso y la apertura de las propuestas, respecto a lo cual se constató que se presentó el 
siguiente proponente: 

 
NOMBRE DEL PROPONENTE BISA CORPORATION S.A.S BIC 

REPRESENTANTE LEGAL CÉSAR MANCIPE PINZÓN 

CARTA DE PRESENTACIÓN FOLIO 4 

VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA $505.305.000 

VIGENCIA DE LA PROPUESTA DOS (02) MESES CONTADOS A PARTIR DE LA PRESENTACIÓN DE LA OFERTA 

PÓLIZA SERIEDAD DE LA OFERTA No. 2070574 anexo 0 

OBSERVACIONES:  El proponente allegó su oferta en archivo digital en formato PDF, conformada por 702 folios. 

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

50
52

9-
16

50
23

-a
3c

39
1-

06
72

21
68

20
25

-0
5-

29
T

17
:1

6:
39

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

1 
de

 5



 

 

7. Que, el Comité Evaluador, dentro del término previsto para ello, llevó a cabo la respectiva evaluación 
preliminar de la propuesta allegada, de la cual se obtuvo el resultado consolidado publicado el 23 de mayo 
de 2025, en la página web de la Entidad y que se expone a continuación: 

 
8.  Que, durante el término de traslado del informe de evaluación preliminar, el proponente BUSINESS 

INTELLIGENCE SOFTWARE ASSESSOR CORPORATION S.A.S BIC allegó a través de correo electrónico del 26 
de mayo de 2025 a las 16:58 horas documentos tendientes a subsanar su propuesta. 

 
9. Que, una vez vencido el termino de traslado y de subsanación, el Comité Evaluador del proceso de 

selección de invitación por lista corta No. FND-ILC-003-2025, procedió a realizar la verificación definitiva 
del cumplimiento de los requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y financieros, identificando que el 
proponente BUSINESS INTELLIGENCE SOFTWARE ASSESSOR CORPORATION S.A.S BIC, no subsanó de 
forma adecuada el requisito habilitante jurídico contemplado en el ítem 16 numeral 4.10.1. ya que, de 
acuerdo con el certificado de pago remitido por el oferente, se constató que el pago de la prima de la 
garantía de seriedad de la oferta No. 2070574 fue efectuado hasta el día 26/05/2025, fecha posterior al 
cierre del proceso. 

 
10. De acuerdo con lo anterior el Comité Evaluador, procedió a emitir el informe definitivo de evaluación, el 

cual fue publicado en la página web de la Entidad el 29 de mayo de 2025, arrojando como resultado 
consolidado el siguiente: 

 
11. En virtud de lo anterior y de conformidad a lo establecido en el numeral 2.11 AUSENCIA DE PROPONENTES 

de los términos de referencia del proceso de selección de invitación por lista corta No. FND-ILC-003-2025 

CONSOLIDADO RESULTADO INFORME DE EVALUACIÓN PRELIMINAR 

PROPONENTE 
REQUISITOS 

TECNICOS 
HABILITANTES 

REQUISITO 
JURIDICOS 

HABILITANTES 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 
HABILITANTES 

REQUISITOS 
ORGANIZACIONES 

HABILTANTES 
RESULTADO 

BUSINESS 
INTELLIGENCE 
SOFTWARE 
ASSESSOR 
CORPORATION 
S.A.S BIC 

HABIL NO HABIL HABIL HABIL NO HABIL 

CONSOLIDADO RESULTADO INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVO 

PROPONENTE 
REQUISITOS 

TECNICOS 
HABILITANTES 

REQUISITO 
JURIDICOS 

HABILITANTES 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 
HABILITANTES 

REQUISITOS 
ORGANIZACIONES 

HABILTANTES 
RESULTADO 

BUSINESS 
INTELLIGENCE 
SOFTWARE 
ASSESSOR 
CORPORATION 
S.A.S BIC 

HABIL RECHAZADO HABIL HABIL 

RECHAZADO de acuerdo 
con la causal de rechazo 
No. 6 del numeral 2.15 
RECHAZO DE LA 
PROPUESTA de los 
términos de referencia 
definitivos que determina: 
“(…) 6. Cuando el 
proponente no subsane o 
subsane parcialmente lo 
requerido por la FND, 
dentro del plazo 
estipulado en el 
cronograma de los 
términos de Referencia.”  

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

50
52

9-
16

50
23

-a
3c

39
1-

06
72

21
68

20
25

-0
5-

29
T

17
:1

6:
39

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

2 
de

 5



 

 

se debe proceder con la declaratoria de fallido del proceso de selección, al identificarse que el único 
proponente del proceso de selección se encuentra inmerso en causal de rechazo y no es posible 
seleccionar al proveedor que atienda la necesidad de la FND en cumplimiento de los requisitos y 
condiciones establecidos en los términos de referencia definitivos del proceso. 

 
Que, en mérito de lo expuesto, el Director Ejecutivo de la FND, 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Declarar fallido el proceso de selección de INVITACIÓN POR LISTA CORTA No. FND-ILC-
003-2025, cuyo objeto es: “PRESTACIÓN DE SERVICIO DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
LEGAL, FINANCIERA Y CONTABLE AL CONTRATO QUE TIENE COMO OBJETO: LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS, 
POR SU CUENTA Y RIESGO, PARA EL MANTENIMIENTO, DESARROLLO DE MEJORAS Y OPERACIÓN DEL 
SISTEMA INTEGRADO DE APOYO AL CONTROL DE IMPUESTOS AL CONSUMO– SIANCO, LO QUE INCLUYE EL 
SUMINISTRO Y ADMINISTRACIÓN DE LA INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA, ALOJAMIENTO Y MANEJO DE 
DATOS, SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN, INTEROPERABILIDAD, MESA DE AYUDA, SOPORTE TÉCNICO Y 
APOYO A LA GESTIÓN OPERATIVA, INTEGRANDO LA PLATAFORMA CENTRALIZADA DE INFORMACIÓN DE 
IMPUESTO AL CONSUMO – PCI Y DEMÁS PLATAFORMAS DE LA FND QUE SEAN REQUERIDAS PARA LA 
OPERACIÓN.”, de conformidad con los argumentos expuestos en las consideraciones del presente 
documento.  
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acto rige a partir de la fecha de su expedición.  
 
ARTÍCULO TERCERO: Publíquese el contenido de la presente declaratoria en la página web 
https://fnd.org.co/transparencia?seccion=informacion-de-interes (Opción “Convocatorias”), de conformidad 
con los dispuesto en el Manual de Contratación de la FND. 
 
En constancia se firma en Bogotá D.C., de conformidad con la fecha de firma del último participante, la cual 
consta en el registro de firmas electrónicas. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 
 

 
DIDIER TAVERA AMADO 

Director Ejecutivo 
FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS 

 
 NOMBRE FIRMA 

Proyectó Ivonne Daniela Gómez– Profesional Jurídico Jefatura de la Contratación 
 
 
 

Revisó: Diana Carolina Camargo Quijano- Jefe de Contratación 
 
 
 

Aprobó: Diana Carolina Villalba Erazo- Subdirectora Administrativa y Financiera 
 
 
 

Declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales. Así mismo, la 
información contenida en él es precisa, correcta, veraz y completa, y por lo tanto, lo presentamos para la firma del Director Ejecutivo de 
la FND. 

 

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

50
52

9-
16

50
23

-a
3c

39
1-

06
72

21
68

20
25

-0
5-

29
T

17
:1

6:
39

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

3 
de

 5

https://fnd.org.co/transparencia?seccion=informacion-de-interes


 

REGISTRO DE FIRMAS ELECTRONICAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Escanee el código 

para verificación 

 

  

     

 

DECLARATORIA DE FALLIDO PROCESO DE SELECCIÓN DE
INVITACIÓN POR LISTA CORTA NO. FND-ILC-003-2025

FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS
gestionado por: azsign.com.co

Id Acuerdo: 20250529-165023-a3c391-06722168

Estado: Finalizado

Creación: 2025-05-29 16:50:23

Finalización: 2025-05-29 17:16:37

Firma: Director Ejecutivo

DIDIER TAVERA AMADO
91490930
director.ejecutivo@fnd.org.co
Director Ejecutivo
Federación Nacional de Departamentos

Aprobación: Subdirectora Administrativa y Financiera

Diana Carolina Villalba Erazo
52997332
diana.villalba@fnd.org.co
Subdirectora Administrativa y Financiera
Federación Nacional de Departamentos

Revisión: Jefe de contratación

Diana Carolina Camargo Quijano
52985988
diana.camargo@fnd.org.co
Jefe de Contratación
Federación Nacional de Departamentos

Elaboración: Profesional Jurídico

Ivonne Daniela Gómez Gordillo
1020798858
ivonne.gomez@fnd.org.co
Profesional Jurídico
Federación Nacional de Departamentos

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

50
52

9-
16

50
23

-a
3c

39
1-

06
72

21
68

20
25

-0
5-

29
T

17
:1

6:
39

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

4 
de

 5



REPORTE DE TRAZABILIDAD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Escanee el código 

para verificación 

 

  

           

TRAMITE PARTICIPANTE ESTADO 
ENVIO, LECTURA 

Y RESPUESTA 

 

DECLARATORIA DE FALLIDO PROCESO DE SELECCIÓN DE
INVITACIÓN POR LISTA CORTA NO. FND-ILC-003-2025

FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS
gestionado por: azsign.com.co

Id Acuerdo: 20250529-165023-a3c391-06722168

Estado: Finalizado

Creación: 2025-05-29 16:50:23

Finalización: 2025-05-29 17:16:37

Elaboración

Ivonne Daniela Gómez Gordillo

ivonne.gomez@fnd.org.co

Profesional Jurídico

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-29 16:50:24

Lec.: 2025-05-29 16:50:51

Res.: 2025-05-29 16:51:18

IP Res.: 181.204.226.43

Revisión

Diana Carolina Camargo Quijano

diana.camargo@fnd.org.co

Jefe de Contratación

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-29 16:51:18

Lec.: 2025-05-29 16:56:36

Res.: 2025-05-29 16:56:55

IP Res.: 181.204.226.43

Aprobación

Diana Carolina Villalba Erazo

diana.villalba@fnd.org.co

Subdirectora Administrativa y Financiera

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-29 16:56:55

Lec.: 2025-05-29 16:59:58

Res.: 2025-05-29 17:00:02

IP Res.: 181.204.226.43

Firma

DIDIER TAVERA AMADO

director.ejecutivo@fnd.org.co

Director Ejecutivo

Federación Nacional de Departamentos

Aprobado

Env.: 2025-05-29 17:00:02

Lec.: 2025-05-29 17:16:35

Res.: 2025-05-29 17:16:37

IP Res.: 181.204.226.43

F
irm

ad
o 

E
le

ct
ro

ni
ca

m
en

te
 c

on
 A

Z
S

ig
n

A
cu

er
do

: 2
02

50
52

9-
16

50
23

-a
3c

39
1-

06
72

21
68

20
25

-0
5-

29
T

17
:1

6:
39

-0
5:

00
  -

  P
ag

in
a 

5 
de

 5


		2025-05-29T17:16:40-0500
	FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS
	FEDERACIÓN NACIONAL DE DEPARTAMENTOS
	Finalización de flujo de firma electrónica




